cum a viciis sollicitamur, mox iteratis precibus imploran-
 dum esse auxiliū diuinū. Deinde tentationes viris perfectis
 interdū non solū periculosas non esse, verū etiam ad custo-
 diam virtutis necessarias. Postremo reliquis omnibus perdo-
 mitis, solū inanis gloriæ vitium, in mediis etiam virtutibus
 insidiari, & hanc esse velut hydram illam Herculanā, mon-
 strum vitax, & suis vulneribus fœcundū, quod omnibus ex-
 antlatis laboribus, supremo fine vix demū queat confici.
 Verum labor omnia vincit improbus. Interim dum vehe-
 mentibus perturbationibus æstuat animus, tu modis omni-
 bus preme, vrge, immine, ac Proteū istum tuū, vinculis strin-
 ge tenacibus, dum omnia transformat sese in miracula rerū,
 ignemq; horribilēq; feram, fluuiūq; liquentē, donec in nati-
 uam speciem redeat. Quid autē tam Proteus, q̄ affectus &
 cupiditates stultorū, quæ cum eos nunc in belluinā libidinis
 nem, nunc in iram ferinā, nunc in venenatā inuidiam, nūc
 in alia atq; alia vitiorū portenta trahunt, nōne pulchre qua-
 drat, quod eruditissimus poeta dixit. Tum varie eludent
 species, atq; ora ferarū. Fiet enim subito sus horridus, atra-
 q; tygris. Squamosusq; draco, & fulua ceruice læna. Aut
 acrem flāmæ sonitū dabit. Hic vero memēto, quod sequit̄.
 Sed quāto ille magis formas se vertet in omnes, Tanto nate
 magis contēde tenacia vincula. Imo ne rursus ad fabulas re-
 uoluamur poetarū, exemplo sancti patriarchæ Iacob, lucra-
 men nocturnū constāter vrge, donec illucescat aurora opis
 diuinæ, dicitq; non dimittā te, nisi benedixeris mihi. Qd̄
 aut virtutis suæ premiū tulerit, fortissimus ille palæstrites,
 operę precii est audire, Primū benedixit ei in eodē loco. Sp̄
 em̄ post superatā tentationē, præcipuū quoddam auctariū
 diuinę gr̄æ adiicit homini, qua sit ad futurū hostis assultiū,
 multo q̄ fuerat munitior. Deinde tacto femore emarcuit ner-
 uus victoris, & cœpit altero claudicare pede. Execrat per
 os pphetæ deus, eos qui utroq; claudicāt pede, id est qui sibi
 & in carne esse, et deo volūt placere, & dum vtrūq; male co-

MILITIAE CHRISTIANAE

nantur, in utroque claudicant. Foelices autem illi, in quibus sic affectus carnis emortuus est, contingente deo, ut dextro pede potissimum, hoc est spiritui innitant, Postremo nomen illi commutat, Ex Jacob enim fit Israel, Ex luctatore quietus. Vbi castigaris carnem tuam, & eam crucifixeris, cum vitis et concupisceris, iam nullo obstrepente, continget tibi tranquillitas et otium, ut vaces & videas dominum, ut gustes & videas, quoniam suavis est dominus. Hoc enim sonat Israel. Videtur autem non in igni, non in turbine, ac tumultu tentationum, verum tempestatem diaboli, si modo perseveraris, consequitur sibilus aerae tenuis, consolationis spiritualis. Ea simulatque leniter aspiraverit, tunc intende acriter internos oculos, & eris Israel, dicesque cum eodem, Vidi dominum, & salva facta est anima. Videbis eum qui dixit, Non videbit me omnis caro, Excute te ipsum.

Si caro es, non videbis dominum, Si non videris, non saluabitur anima tua. Cura igitur ut sis spiritus.

DE TRIBUS HOIS PARTIBUS SPIRITU, ANIMA & CARNE.

Erant haec vel nimio plus satis, verum ut fias tibi paulo etiam perspectior, atque excussior, libet & Origenicam huius sectionem breuiter referre. Is enim Paulum secutus tres partes facit, spiritum animam & carnem, quas omnes coniunxit apostolus scribens Thesalonicensibus, ut integer (inquit) corpus vestrum, & anima, & spiritus, in die domini nostri Iesu Christi seruetur. Esaias autem ommissa parte infima, duarum meminit, Anima (inquit) mea desiderabit te in nocte, sed & spiritu meo in precordiis meis, de mane vigilabo ad te, Daniel item, Laudate (inquit) spiritus & animae Iustorum dominum. Quibus ex locis, non absurde colligit, triplicem huius portionem, Corpus siue carnem, infimam nostri partem, cui per genitalem culpam, legem inscripsit peccati, serpens ille veterator, quaque ad turpia prouocamur, ac victi diabolo connectimur, Spiritum vero qua diuinae naturae similitudinem exprimimus, in qua conditor optimus, de sua mentis archetypo, aeternam illam honesti legem insculpfit, digito, hoc est spiritu suo. Hac deo conglutinamur, vnumque cum eo

reddimur. Porro tertiã, & inter ista mediã, animã constituit
 quã sensuũ ac motuũ naturalium sit capax. Ea velut in fa-
 ctiosa rep. non potest nõ alterutri partiũ accedere. Hinc at-
 q̃ hinc sollicitat̃, liberũ habet, vtro velit inclinare. Si carni
 renũciãns, ad spiritus partes sese traduxerit, fiet & ipsa spiri-
 ritualis. sin ad carnis cupiditates semet abiecerit, degenera-
 bit, & ipsa in corpus. Hoc enim est, quod sensit Paulus scri-
 bens Corinthiis. An nescitis, quoniã qui adheret meretrici,
 vnũ corpus efficitur? Qui autẽ adhæret domino, vnus spiri-
 tus est. Meretricẽ, lubricam hoĩs partem appellat. Hęc est
 illa illex & blanda mulier, de qua legis prouerbiorũ capite
 secundo. Vt eruaris a muliere aliena, & ab extranea, quã
 mollit sermones suos, et relinquit ducem pubertatis suã, &
 pacta dei sui oblita est. Inclinata est enim ad mortẽ domus
 eius, & ad inferos semitã ipsius. Omnes qui ingredientẽ ad
 eam, nõ reuertentẽ, nec apprehendẽt semitas vitã. Et capite
 sexto. Vt custodiant te a muliere mala, & a blanda lingua
 extraneã. Non cõcupiscat pulchritudinẽ eius cor tuũ, ne ca-
 piaris nutibus illius. Preciũ enim scorti, vix vnus est panis
 mulier autẽ, viri præciosam animã rapit. Nõne cũ de scorto,
 corde, & anĩa meminit, noĩatim tres hoĩs partes expressit?
 Rursum capite nono. Mulier stulta et clamosa, plenaq̃ ille-
 cebris, et nihil oĩno sciẽs. Sedet in foribus domus suã super
 sellã, in excelso vrbis loco, vt vocaret trãseuntes per viã, &
 gentes in itinere suo. Quis est paruulus? declinet ad me. Et
 vecordĩ locuta est. Aquã furtiuẽ dulciore sunt, et panis ab-
 scõditus suauior. Et ignorauit, q̃ ibi sint gigãtes, & in pro-
 fundis inferni cõuiuẽ eius. Qui em applicabit illi, descẽdet
 ad inferos. Nã qui abscesserit ab ea, saluabit. Queso te, quis
 bus colorib⁹ magis graphice depingi, fucarive poterãt, vel
 venenatã carnis illecebrã, ad turpitudinẽ sollicitãtis aĩam
 vel improbitas spiritui reclamãtis, vel exitus infoelix supe-
 rantis? Ergo spiritus deos nos reddit, Caro pecora, aĩa cons-
 tituit hoĩes. Spiritus pios, Caro impios, aĩa neutros. Spūs

MILITIAE CHRISTIANAE

22 quærit cœlestia, caro dulcia, aīa necessaria. spūs erehit in
 22 cœlū, Caro deprimat ad inferos, Anīe nihil imputat. Quic
 22 quid carnale, turpe est, Quicqđ spiritale, perfectū, quicqđ
 22 aīale, mediū & indifferēs. Vis ne pinguiore, qđ aiunt, Mis
 22 nerua, tanq̄ digito tibi demōstrari, partiū istarū discrimen?
 Equidē experiar. Vereris parētes. Amas fratrē, amas libe
 ros. Diligis amicū. Non tā virtutis est ista facere, quā sceles
 ratū, non facere. Cur em̄ non facias Chřianus, qđ naturæ
 instinctu faciūt & gētes, imo qđ faciūt & pecora? Quod na
 turę est, nō imputat ad meritū. Sed incidisti in eum locū, vt
 aut patris contēnenda pietas, vincēda charitas liberorū, bes
 niuolētia negligēda amici, aut offendendus deus. Quid fa
 cis? In biuio stat aīa? Sollicitat hinc caro, illinc spūs, Dicit
 22 spūs, Potior est parēte deus. Illi corp⁹ modo debes, huic oīa,
 22 Suggestit caro. Nisi pares, exhæredat te pater, vulgo diceris
 22 impius. Cōsule rei, cōsulæ famę. Deus aut nō videt, aut cō
 22 niuet, aut certe facile placabit. Iam hæret, iā nutat aīa. Vtro
 22 cunq; se flexerit hoc erit, qđ est id, cui accesserit. Si contēpto
 22 spū, meretricē carnē audierit, vnū corp⁹ est, sin sprete carne
 22 ad spiritū erigat, transfigurat in spūm. Ad hunc modū con
 22 suesce temetipm̄ sollerter excutere. Ingēs enim hoīm error,
 22 qui non raro absolutā pietatē putant, qđ est naturæ. Impos
 nunt incautis, affectus quidā in speciē honestiores, & quasi
 22 virtutū laruis psonati. Sequit iudex in fontē, seuerus et incor
 22 ruptus sibi videt. Vis & hūc discuti? Si aīo indulget suo, ser
 uicq; rigori cuidā genuino, nullo animi dolore, nōnulla for
 tassis cū voluptate, nihil tamē a iudicis officio diuaricās, ne
 sibi ptinus placeat. Mediū est qđ facit. Quod si lege, vel ad
 odiū priuatū, vel ad cupiditatē abutit, iam carnale est quod
 gerit, & homicidiū cōmittit. sin ingentē animo percipit do
 lorē, quod eum cogitur perdere, quē mallet emendatū & in
 columem, & pœnam cōmeritam irrogat eo pectoris sensu,
 quo pater filium charissimū secari vricq; iubet, ita demū spi
 ritale erit, quod agit. Plaricq; propensione naturæ, atq; in
 genij pprietate, rebus nōnullis vel gaudent, vel abhorrent.

Nota

Sunt quos nihil titillet, Venerea voluptas. Ne protinus sibi ad virtutē arrogent, quod est indifferēs. Non carere libidine, sed vincere libidinē, virtutis est. Alius gaudet ieiunare, gaudet adesse sacris, gaudet frequēs esse in templis, gaudet quā plurimū psalmodū dicere, sed in spiritu. Exige ad hāc regulā quod facit. Si ad famā, si ad emolumentū spectat, carnem sapit, non spiritū. Si tantū ingenio indulget suo, facit eū quod animo lubet, non habet cur sibi magnopere placeat, imo quod timeat habet. En tibi periculum. Oras, & non orantē iudicas. Ieiunas, & fratrem manducantē condemnas. Quisquis nō facit, quod tu, eo te meliorem iudicas. Vide ne ad carnē pertineat ieiuniū tuum. Eget frater ope tua, tu interim preculis tuis deo obmurmuras, fratris egestatem dissimulans. auersabitur istas preces deus. Quomodo enim te orantē audiet deus, cū tu non audias homo hominem? Accipe & illud. Amas vxorem, hoc tantū nomine, quod vxor est. Nihil magni facis. Nam istud quidē est tibi cum Ethnicis cōmune. At amas, nō ob aliud, nisi quia tibi voluptati est. Ad carnem tendit amor tuus. Sed amas ob hoc potissimū, quod in ea perspexeris imaginē Christi, puta pietatem, modestiam, sobrietatē, pudicitiam, iamque nō illam in ipsa, sed in Christo, imo in ea Christum amas, ita demū spiritaliter amas. Verum his de rebus plura, sed suo loco.

RE Gulæ quedā generales, veri Christianismi.

Nunc quoniā ad id, quod propositū est, vtcūque viam aperuisse, & quasi syluā quandā comparasse videmur, ad reliqua properandū, ne non Enchiridion, sed ingens fiat volumen. Conabimur autē breuiter regulas quasdam, quasi nexus quosdam palæstricos tradere, quarū ductu, tanquā filii Dedalei, facile queas e mundi huius erroribus, velut e labyrintho quosdam inextricabili emergere, atque ad purā lucē vitę spiritalis pertingere. Nulli disciplinæ sui canones desunt, & sola beate viuendī ratio, nullis preceptis adiuuabitur. Est autē oīno virtutis ars quedā & disciplina, in qua qui se gnauiter ex-

MILITIAE CHRISTIANAE

ercent, iis denique aspirat ille sanctorum conatum provector
 spiritus. Qui vero dicunt, recede a nobis, scientiam viarum
 tuarum nolumus, hos reiciet misericordia diuina, propterea
 quod ipsi reiecerunt scientiam, Sumentur autem hi canones,
 partim a persona dei, diaboli, & nostra, Partim a rebus, id est
 virtutibus ac vitiis, & quae sunt his coniuncta, Partim a ma-
 teria virtutum & vitiorum. Conducent potissimum aduersus tria
 mala, reliquias culpae genitalis. Nam etsi labem absterfit ba-
 ptismus, tamen haeret adhuc quiddam veteris morbi, relictum in
 nobis, tum ad custodiam humilitatis, tum materiam segetem vir-
 tutis. Ea sunt caecitas, caro, & infirmitas. Caecitas ignorantiae
 nebula, rationis obscurat iudicium. lumen enim illud purissimum
 diuini vultus, quod conditor infuderat super nos, cum non ni-
 hil obfuscauit culpa primorum parentum, tum corrupta educa-
 tio, improbus conuictus, peruersi affectus, vitiorum tenebrae,
 consuetudo peccandi, tanta obduxit rubigine, ut diuinitus
 insculptae legis, vix vestigia quaedam appareant. Ergo (ut coe-
 peram) caecitas facit, ut in delectu rerum fere caecutiamus, pro
 optimis pessima sequentes, potiora minus vtilibus postha-
 beres. Caro sollicitat affectum, ut etiam si quid sit optimum intel-
 ligamus, diuersa tamen amemus. Infirmitas facit, ut virtutem
 semel arreptam, vel taedio, vel tentatione victi, deseramus. Ca-
 ecitas officit iudicio. Caro deprauat voluntatem. Infirmitas
 frangit constantiam. Primum igitur est, ut fugienda dignoscas
 ab expetendis, atque ideo tollenda caecitas, ne in rerum delectu
 hallucinemur. Proximum ut malum cognitum oderis, bonum
 ames, & in hoc vincenda caro, ne contra mentis iudicium
 dulcia pro salutaribus amemus. Tertium ut in bene coeptis
 perseueres: atque idcirco fulcienda infirmitas, ne turpius vir-
 tutis viam deseramus, quam fueramus non ingressuri. Ignorantiae
 medendum, ut videas qua sit eundum. Caro domanda, ne a
 cognita via seducat in deuiam. Infirmitas animanda, ne viam
 artam ingressus, vel vacilles, vel resistas, vel deflectas, neue
 semel aratro manum admolitus, respicias, sed exultes ut gy-

gas ad currendā viam, semper in ea q̄ sunt ante temet exten-
dens, eorū quæ retro sunt oblitus, donec apprehendas bras-
uiū, & coronā promissam p̄seuerantibus. Ad hæc itaq; tria,
Canones quosdā pro nostra virili accōmodabimus.

C O Ntra malū ignoratiæ Canon primus.

Quoniā vero fides vnica est ad Christum ianua, primā
oportebit esse regulā, vt de ipso, atq; illius spū traditis scri-
pturis, q̄ optime sentias. Credasq; nō ore tenus, nō frigide,
non oscitāter, non hesitāter, quēadmodū vulgus facit Chri-
stianorū, sed toto pectore, penitus infixū, immotūq; sedeat,
ne vnū quidē in eis Iota contineri, q̄d non magnope ad tuā
salutē pertineat. Nihil quicq; te moueat, q̄d bonā hoīm par-
tem, sic vides viuere, quasi cœlū & inferi, fabulæ quæpiam
essent aniles, terricula, aut illectamēta puerorū. Tu vero cre-
dēs, ne festinaueris. Et si ad vnū vniuersus insaniat mūdus,
vertant̄ elemēta, desciscant angeli, nō potest mētiri veritas,
nō potest non euenire, q̄d deus euenturū esse p̄dixit. Si deū
esse credis, veracē credas oportet. Sic prorsus habeto, nihil
tam verū esse, nihil tam certū, atq; indubitātū eorū, quæ au-
ribus hauris, oculis corā intueris, manibus tenes, q̄ quæ les-
gis in his lris, quas cœleste numē, hoc est veritas inspirauit,
sancti prophete p̄diderūt, tot martyrorū sanguis cōprobauit,
quibus tot iā sæculis, piorū hoīm consensus subscripsit, q̄s
Christus ipse in carne, & sermone tradidit, & moribus ex-
pressit, testant̄ miracula, confitent̄ & dæmones, adeoq; cre-
dunt, vt & contremiscant. Deniq; quæ sic cōsentaneæ sunt
æquitati nature, quæ sic inter se constāt, sic rapiūt attentos,
sic mouēt atq; transformāt. Si hæc tanta argumēta in eas so-
las competūt, quæ malū, vefania est, in fide hesitare. Vel ex
præteritis futurorū coniecturā facito. Quāta q̄ incredibilia
dictu de Christo prædixerāt prophete. Quid horū non eue-
nit. Qui in illis nō fefellit, in aliis faller. Postremo nō men-
titi sunt prophete, et mētietur Christus p̄phetarū dominus.
His atq; huiusmodi cogitationibus, si subinde flāmam ex-

MILITIAE CHRISTIANAE

» citaris fidei, tū ardentē rogaueris deū, vt adaugeat tibi fi-
 » dem, mirabor, si diu malus esse poteris. Quis em̄ vsq̄ adeo
 » scelestus est, vt non resiliat a vitiis, si modo penitus credat,
 » momētaneis his voluptatibus, p̄ter infœlicē illum conscia
 » mentis cruciatū, æternos quoq̄ em̄ cruciatus? P̄iis contra,
 » pro tēporaria, ac leui vexatiuncula, cētuplum gaudiū puræ
 » conscientia, ac vitam deniq̄ reddi immortalem?

CA Non Secundus.

Primū igitur esto, nihil hesitare de p̄missis diuinis, proxi-
 mū autē, vt viā salutis, nō contāter, nō timide, sed certo p̄pos-
 sito, toto pectore, aīo fidētī, atq̄ (vt ita dixerim) gladiatorio
 capessas, p̄tus vel rei, vel vitæ dispendiū pro Ch̄o subire.
 Piger vult, et nō vult. Nō oscitātibus cōtingit regnū cœlorū,
 sed plane vim pati gaudet, & violētī rapiūt illud. Huc festis
 » nantē, non te charorū affectus retardet, non reuocēt illece-
 » bræ mūdi, non remorentur curæ domesticę. Incidēda est sacu-
 » lariū negotiorū cathena, quādoquidē explicari non potest.
 Sic deserenda Aegyptus, ne quādo redeas anīo ad ollas car-
 niū. Raptim ac semel tota deserenda Zodoma, non est fas
 respicere, Respexit mulier, & versa est in simulachrū saxea-
 um. Viro non vacat, vlla vsq̄ in regione morari, sed iubetur
 properare in montē, nisi malit perire. Clamat propheta, vt
 fugiamus de medio Babylonis. Exitus ab Aegypto fuga
 » vocatur. E babylone fugere iubemur, non sensim, atq̄ con-
 » stanter emigrare. Videas pluresq̄ cōperendinātes, et consis-
 » tiis nimīū lentis molientes fugā vitiorum. Vbi his me curis
 » inquit extricauero, vbi illud, atq̄ illud negocij confecero.
 Stulte, quid si hodie a te repetāt animā tuam? An nescis ne-
 » gotiū e negotio feri? Vitium vitio inuitari? Quin hodie po-
 » tius facis, quod quo maturius feceris, hoc factu fuerit facis
 » lius? Alibi diligens esto, hic vtilissima p̄cipitatio. Ne repu-
 » ta, ne pensiculare, quantū relinquant, certus Christū vnum,
 tibi satis futurę pro om̄ibus. Aude modo te illi toto pectore
 credere, Aude tibi diffidere, aude omnē tui curam in illum

trāſſerre, Deſine inniti tibi, & plena fiducia abiice te in eū,
 & excipiet te, lacta cogitatū tuum in dominū, & ipſe te enu-
 triet, vt canas illud eiꝯdē prophetæ. Dominus regit me, &
 nihil mihi deerit, in loco pascuæ, ibi me collocauit. Super
 aquā refectionis educauit me, animā meam cōuertit. Ne ve-
 lis temetiſum partiri duobus, mundo & Chriſto. Non po-
 tes duobus dominis ſeruire. Nulla ſocietas deo cum Belial.
 Non fert eos, qui vtroq; genu claudicant. Euomit eos, qui
 neq; frigidi ſunt, neq; calidi, ſed tepidi. Nimisq; Zelotypus
 animarū amator deus eſt, ſolus ac totū poſſidere vult, quod
 ſanguine ſuo redemit. Nō patitur conſortiū diaboli, quem
 ſemel morte ſua deuicit. Duæ tantum viæ ſunt, altera quæ
 per obſequiū affectuū, ducit in exitiū, altera quæ per mor-
 tificationē carnis, ducit ad vitam. Quid tecū hæres? Tertiā
 nulla eſt. Harū alteram velis nolis a deo oportet. Quiſquis
 eſt, hæc arta tibi ineunda ſemita eſt, per quā pauci mortaliū
 ambulāt. Sed hanc ipſe calcauit Chriſtus, calcarūt ab orbe
 condito, quicūq; deo placuerūt. Hæc eſt profecto Adraſtei
 numinis ineuitabilis neceſſitas. Cum Chriſto, mūdo crucis
 ſigaris neceſſe eſt, ſi voles cum Chriſto viuere. Quid inepti
 nobis ipſi blādimur? Quid tāta in re nobis ipſis iponimus?
 Hic dicit nō ſum clericus. Mūdanus ſum. Non poſſum nō
 vtī mūdo. Alius cogitat, etſi ſacerdos ſū, monachus nō ſum,
 viderit ille. Inuenit & monach⁹, quo ſibi palpeſ. Non tam
 inquit monachus ſum, q̄ illi aut illi. Alius dicit. Adoleſcēs
 ſum, generoſus, diues, aulic⁹, deniq; princeps. Ad me nihil
 attinent, quæ dicta ſunt apoſtolis. Miſer, ergo ad te nihil at-
 tinet, vt viuas in Chriſto? Si in mūdo eſt, in Chriſto non eſt.
 Si mundū appellas coelū, terram, mare & hunc cōmunem
 aerem, nemo nō eſt in mūdo. ſin ambitionē, delitias, cupidit-
 tatē, libidinem, mundū dicis, profecto ſi mūdanus eſt, Chri-
 ſtianus non eſt. Omnibus dixit Chriſtus, qui crucem ſuam
 non tolleret, ac ſua veſtigia ſequeret, non eſſe ſe dignū. Mo-
 ri carni cum Chriſto, nihil ad te, ſi viuere illius ſpiritu nihil

MILITIAE CHRISTIANAE

ad te p̄tinet. Crucifigi mūdo nihil ad te, si viuere deo nihil
 » ad te. Consepeliri cū Christo nihil ad te, si resurgere in glo-
 » riā nihil ad te. Christi humilitas, paupertas, tribulatio, cons-
 temptus, labores, agones, dolores, nihil ad te, si regnū illius
 nihil ad te. Quid autē improbius, q̄ prāmiū tibi cum aliis
 cōmune ducere, at labores quibus parat prāmiū, in paucos
 quosdā reicere? Quid autē delicatius, q̄ cum capite conres-
 gnare velle, cū nolis cōpati? Noli igitur mi frater circūspice-
 re, q̄d alij faciāt, & eorū collatione tibi blādiri. Ardua quae-
 » da m, & paucissimis etiā monachis cognita res est, mori pec-
 » cato, mori desyderiis carnalibus, mori mūdo. Et hæc est cō-
 munis oīm Christianorū professio. Hoc iā olim ī Baptismo
 deierasti. Quo voto, q̄d possit accedere sanctius, aut religis-
 osius? Aut pereundū, aut sine exceptiōe, hac via grassandū
 ad salutē, siue reges, siue inopes erimus coloni. Qd̄ si non
 oībus cōtingit ad p̄fectā imitationē capitis p̄tingere, oībus
 tñ huc manibus, pedibusq; est enitendū, Bonā Christianis-
 mi partē habet, qui certo anō decreuit fieri Christianus.

CA Non tertius.

Verū ne te illud a virtutis via deterreat, q̄d aspera videa-
 tur ac tristis, tū quod cōmoditatibus mūdi sit renūciandū,
 tum q̄d iugiter cōfligere oporteat, cū tribus improbissimis
 hostibus, carne, diabolo, & mūdo, hanc tertiam regulā tibi
 » proponito. Vniuersa terricula, & phantasmata, quę tibi sta-
 » tīm velut in ipsīs auerni faucibus occurrūt, p̄ nihilo ducen-
 » da esse, exēplo Aenex Vergiliani. Qd̄ si ludibriis inanibus
 contēptis, rem ipsam p̄ssius, fixiusq; inspexeris, p̄fecto vide-
 bis, Christi via, præterq̄ quod sola ducit ad fœlicitatē, etiā
 omisso p̄mij respectu, nullā tamen aliā esse cōmodiorē. Qd̄
 em̄ (queso te) vitæ genus iuxta mundū tibi deliges, in quo
 non sint abunde multa tristia, atq; aspera subeunda, tolerā-
 » daq;? Aulicā vitam q̄s nescit esse erūnarū plenā, nisi vel in-
 » expertus, vel certe stultissimus? Deū immortalē, quę illic, q̄
 » diutina, q̄ indigna seruit^o perferēda, q̄ta sollicitudine am-

» bienda principis gratia, eblandiendus fauor eorū, qui vel
 » nocere possunt, vel prodesse. Fingēdi vultus subinde noui.
 Mussitanda iniuria potentiorū. Porro aut, quod tandē ma-
 li genus, quo nō sit referta militia? Vtriusq; rei tu testis esse
 optimus potes, qui vtrunq; tuo periculo didicisti. Iam vero
 quid non vel facit, vel patit mercator, per mare pauperiem
 » fugiens, per saxa per ignes, In coniugio, quāta moles cura
 » rum familiarium, quā non ibi miseriam vidēt, qui experiuntur?
 In publicis obeūdis muneribus, q̄tum sollicitudinis, q̄tum
 laboris, q̄tum periculi? Quoquo versum flexeris oculos, in-
 gens turba incōmodorū occurret. Ip̄a per se vita mortalium
 mille erūnis obnoxia est, quę sunt improbis cū probis com-
 munes. Eā omēs tibi cesserint in cumulū meritorū, si te des-
 prehēderint in via Christi, Sin minus, cū maiore molestia,
 tū nullo fructu ferendę tamē. Qui mūdo militant, primum
 q̄ multos annos anhelāt, sudāt, tumultuātur? Deinde pro q̄
 caducis, nihilq; reb^o. Postremo q̄ ancipiti spe. Adde quod
 illic adeo nullus est miseriarū finis, vt quo laboratū est diu-
 tius, hoc labore molestius. Finis deniq; tam anxia, tāq; la-
 » boriosa vitę, qui tādē? Nempe cruciatus æternus. In nunc
 » & cū hac vita compone viā virtutis, quę statim desinit esse
 » aspera, fit progressu mollior, fit iucunda, per quā certissima
 spe itur ad summū bonū. Nōne extremę demētia sit, malle
 pari labore parare mortē æternam, q̄ vitā immortalem? At
 isti faciūt, vel hoc insanius, qui p̄ligunt summis laboribus
 ire, ad labores perhēnes, q̄ mediocrib^o, ad ociū immortale?
 Ad hęc si maxie laboriosior esset pietatis via q̄ mundi, ta-
 men hic laboris asperitas, p̄mij spe lenit, nec deest vnctio di-
 uina, quę facit, vt omē fel in mel vertat. Illic cura curā tra-
 hit, dolor ex dolore trahit. Nec mora nec requies. Foris la-
 bor & afflictio, intus grauior ægritudo. Ipsa lenimēta exas-
 sperant. Hęc ita habere, ne gentiles quidē poetas fugit, qui
 per Tytj, Ixionis, Tantalj, Sisyphi, Pentheiq; supplicium,
 improborū hoīm, erūnosam vitā adumbrant, Quorū est &